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Conferința națională Drep-

turile omului și securitatea 

națională 

 

Evenimentul a debutat, în Au-

ditorium-ul „Joseph Schmidt”, 

cu prelegerea intitulată Ame-

nințările transfrontaliere, sus-

ținută de profesor colaborator 

Cristian Cucoreanu. Lucrările 

primei zile s-au încheiat cu un 

workshop pe tema Sistemul 

juridic și inovațiile tehnolo-

gice, organizat de as. univ. 

drd. Raluca Onufreiciuc și 

drd. Ionuț Croitoru. În a doua 

zi a conferinței, în Aula Mag-

na a Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, conf. 

univ. dr. Gabriela Nemțoi și 

as. univ. drd. Luiza Florentina 

Curelușă, au susținut prelegeri 

în plen, axate pe Responsabi-

litățile și îndatoririle indivi-

dului în societate. Ulterior, 

studenții au participat la work-

shopul „Biblioteca vie”, co-

ordonat de comisar șef Ileana 

Iacob, Compartimentul de A-

naliză și Prevenire a Crimi-

nalității IPJ Suceava, Gabriela 

Jucan și Cătălin Boșintă, con-

silieri de probațiune, și comi-

sar șef Ionuț Epureanu, purtă-

tor de cuvânt al IPJ Suceava. 

Conferința s-a încheiat cu o 

sesiune plenară, în cadrul că-

reia participanții, studenți de 

la Universitatea „Lucian Bla-

ga” din Sibiu, Universitatea 

„Dimitrie Cantemir” din Târ-

gu Mureș și Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Sucea-

va, au dezbătut principalele 

teme abordate de-a lungul ce-

lor trei zile. Conferința a fost 

organizată de Asociația Euro-

peană a Studenților în Drept - 

ELSA Suceava, în colaborare 

cu Facultatea de Drept și Ști-

ințe Administrative din cadrul 

USV.

Ziua Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava 

 

Membrii comunității acade-

mice, reprezentanți ai autorită-

ților județene și locale, stu-

denți și invitați au participat la 

celebrarea a 34 de ani de la 

înființarea Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava 

(USV) și preluarea mandatului 

de rector de către prof. univ. 

dr. Mihai Dimian.  Aducându-

i-se sincere mulțumiri pentru 

devotamentul și viziunea 

domniei sale în ghidarea ins-

tituției către excelență, a fost 

invitat să ia cuvântul prof. 

univ. dr. ing. Valentin Popa, 

care a prezentat sintetic starea 

universității și a transmis me-

sajul său de salut, spunând în 

alocuțiunea sa: „Astăzi este 

momentul să ne uităm cu 

mândrie de unde am plecat, de 

la un sediu istoric, și unde am 

ajuns, la un campus la stan-

darde europene, care asigură 

condiții excelente pentru învă-

țământ și pentru cercetare… 

„De la dificultățile mari ale în-

ceputurilor, 2011-2012, când 

finanțarea nu asigura practic 

plata utilităților, a salariilor, 

acelor alte cheltuieli opera-

ționale și pentru care a trebuit 

să muncim împreună întreaga 

comunitate academică 5 ani 

pentru a redresa financiar, iată 

că astăzi putem spune că fi-

nanțarea de bază a crescut de 

peste 6 ori, dar cea mai specta-

culoasă creștere, după cum ob-

servați, este la fondul de burse 

care a crescut de 10 ori. Cum 

s-a reușit acest lucru? În pri-

mul rând, datorită creșterii ci-

frei de școlarizare, a numă-

rului de locuri bugetate pentru 

studenții români, o creștere cu 

70% în această perioadă de 12 

ani, în condițiile în care 

numărul de locuri bugetate 

pentru români a fost constant 

în România în toată această 

perioadă. O creștere mult mai 

spectaculoasă are loc în ceea 

ce privește numărul de locuri 

bugetate pentru studenții stră-

ini, care au crescut de peste 7 

ori. Desigur, toate aceste creș-

teri vin și cu fonduri. Al doilea 

motiv pentru care, financiar, 

stăm astăzi foarte bine este 

activitatea colegilor noștri, a 

comunității academice. Iată 

numărul de publicații științi-

fice care nu a crescut liniar, ci 

exponențial, așa cum putem 

vedea și în acest grafic. Și, de-

sigur, această creștere consi-

derabilă a numărului de publi-
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cații este însoțită și de o 

creștere similară a numărului 

de citări ale lucrărilor noastre, 

ceea ce înseamnă că cercetăm 

pentru lume, pentru toți cer-

cetătorii din domeniul nostru 

care se află pe glob. Desigur, 

avem foarte multe proiecte și 

pentru dezvoltarea infrastruc-

turii, în derulare fiind proiecte 

care, însumate, depășesc 50 de 

milioane de euro. Financiar 

stăm foarte bine”, a punctat 

Valentin Popa în discursul 

său. El a mulțumit autorită-

ților, colegilor din USV și pre-

sei pentru buna colaborare și a 

nominalizat câțiva dintre cei 

care l-au ajutat să dezvolte 

USV. Totodată, el a adus mul-

țumiri și familiei sale. „Voi 

începe prin a adresa mulțumiri 

domnului rector Adrian Graur, 

rector în perioada 2004-2012. 

Cel care m-a susținut acum 12 

ani ca să ajung în poziția de 

rector. Cel care a fost în toată 

perioada cât am fost eu în a-

ceastă universitate, 34 de ani, 

mentorul meu. Și, desigur, cel 

care știu că este și mentorul lui 

Mihai Dimian.” El a vorbit în 

continuare despre dezvoltarea 

universității în ultimii 12 ani 

prin înființarea unor facultăți 

noi, Facultatea de Drept și Ști-

ințe Administrative (2016) și 

mezina, Facultatea de Medici-

nă și Științe Biologice, cu care 

se mândrește de trei ani. În ci-

fre, USV are astăzi peste 

10.000 de studenți, între care 

1.400 studenți străini. Cele 68 

programe de licență și 43 pro-

grame de masterat sau 13 do-

menii de doctorat vorbesc de 

la sine despre dezvoltarea 

instituției în acești ani. „Poate 

cea mai mare realizare o cons-

tituie recunoașterea internațio-

nală a universității noastre. 

Dacă în 2012 eram poziționați 

pe poziția 43, într-o clasificare 

mult contestată, în ultimii ani 

am ajuns în poziții de top între 

universitățile românești. Un 

lucru care a putut crește, bi-

neînțeles, și datorită creșterii 

substanțiale a finanțării. De la 

dificultăți mari în primii ani și 

o muncă a întregii comunități 

academice de redresare finan-

ciară în următorii 5 ani, putem 

spune că finanțarea a crescut 

de peste 6 ori, iar plafonul de 

burse a crescut de peste 10 ori. 

El a dat citire apoi ordinului 

privind confirmarea prof. 

univ. dr. Mihai Dimian în 

funcția de rector al Universi-

tății sucevene, pe care l-a în-

mânat apoi acestuia. În urma 

alegerilor, Valentin Popa va 

ocupa funcția de președinte al 

Senatului USV.  „A fost o o-

noare să fiu rectorul USV!”, a 

declarat profesorul universitar 

Valentin Popa, la ceremonia 

de predare a mandatului de 

rector care s-a desfășurat în 

cadrul evenimentului pentru 

marcarea Zilei USV. Despre 

importanța colaborării cu uni-

versitatea suceveană și progra-

mele comune aflate în derula-

re au vorbit apoi primarul Ion 

Lungu și vicepreședintele 

Consiliului Județean Suceava 

Niculai Barbă, precum și 

managerul Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sfântul 

Ioan cel Nou”, medicul A-

lexandru Calancea. Ales de 

către comunitatea academică 

suceveană la data de 15 fe-

bruarie, noul rector USV, prof. 

univ. dr. Mihai Dimian, a 

vorbit emoționat despre pro-

gramul său de dezvoltare a 
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USV. La propunerea Senatu-

lui USV, conf. univ. dr. Au-

relian Rotaru va prelua funcția 

de prorector, fiind motivat de 

o carieră impresionantă în 

domeniul cercetării. „Ne a-

flăm la un început de drum, iar 

pentru mine este un drum care 

continuă o carieră în România, 

Franța, în Germania sau Sta-

tele Unite ale Americii. Un 

drum în care încercăm să ne 

pregătim pentru viitor. Nu pu-

tem prezice viitorul, dar ne 

putem imagina diverse va-

riante ale lui și să ne pregătim 

pentru ele. În momentul acesta 

vedem în față o nouă revoluție 

industrială 4.0 și vedem de 

asemenea un nou model de 

universitate care se profilează, 

o universitate care adaugă 

componentelor de educație și 

cercetare componenta antre-

prenorială, o universitate o-

rientată mult mai mult către 

societate. Planul managerial 

4.0 își propune în primul rând 

să ne adaptăm ca universitate 

la această revoluție industri-

ală, să ne adaptăm ca univer-

sitate la acest model de uni-

versitate 4.0. Vom construi 

aceste lucruri cu răbdare, va fi 

o continuitate, dar și o trans-

formare continuă, care, făcută 

cu pași mici, ne va duce pe 

termen mediu către acest dezi-

derat” a declarat Rectorul 

USV, prof. univ. dr. Mihai Di-

mian. El a vorbit și despre ne-

ajunsuri sau probleme care 

trebuie înlăturate în timp, pre-

cum saturația cercetării, difi-

cultățile în atragerea tinerilor 

spre cariera didactică sau al-

tele. A vorbit despre adaptarea 

ofertei educaționale la ceea ce 

numea Industria 4.0, dând Par-

cul Științific și Tehnologic de 

la Siret ca fiind un astfel de 

exemplu. El a dezvoltat în pre-
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zentarea programului său o-

biectivele strategice care au în 

vedere creșterea calității edu-

cației și diversificarea ofertei 

educaționale. „Este foarte im-

portantă cultivarea sentimen-

tului de apartenență la USV. 

Trebuie să ne apropiem mult 

mai mult absolvenții noștri, 

cei care sunt de fapt adevărații 

noștri ambasadori. Putem să 

ne facem noi reclamă peste tot, 

dar până la urmă cine a fost 

aici, cine a experimentat aici 

această viață studențească este 

cel care vorbește mai departe 

și este într-adevăr ascultat în 

legătură cu ce se întâmplă în 

universitatea suceveană. Asta 

ne ajută să creăm o comunitate 

nu doar de 10.000 de studenți, 

ci de sute de mii de oameni 

care sunt alături de noi și văd 

eforturile pe care le facem aici 

pentru a dezvolta o universi-

tate europeană.” El a mulțumit 

pentru încrederea acordată și 

și-a exprimat speranța că îm-

preună cu mediul academic, 

studenții și comunitatea vor 

reuși să viseze, să creeze, să 

inoveze pentru a dezvolta 

USV 4.0. Echipa de prorectori 

pe care a ales-o să îi fie alături 

în următorii ani este aceeași 

echipă care i-a fost alături și 

lui Valentin Popa: prof. univ. 

dr. Gabriela Prelipcean, pro-

rector cu baza materială și pro-

bleme studențești, prof. univ. 

dr. Mircea A. Diaconu, pro-

rector cu activitatea didactică 

și asigurarea calității, prof. 

univ. dr. Ștefan Purici, pro-

rector cu imaginea universi-

tății, relații internaționale și 

dezvoltare europeană, iar în 

locul său, de prorector cu 

activitatea științifică, conf. 

univ. dr. Aurelian Rotaru.  Au 

mai luat cuvântul reprezen-

tanții administrației locale și 

județene, invitații universității 

la eveniment, fiecare punctând 

buna colaborare de-a lungul 

anilor, proiectele în derulare și 

planurile de viitor și au adresat 

felicitări atât rectorului care a 

predat mandatul, cât și celui 

care abia și-a început activi-

tatea. „Universitatea este prin-

cipala carte de vizită a orașului 

nostru. Pentru a transforma 

Suceava într-un oraș euro-

pean, de tip smart city, avem 

nevoie de ajutorul universi-

tății. Actualul rector, fost pro-

rector, este cel care a participat 

la acest proiect al nostru și la 

multe alte proiecte. Sunt 

convins că așa cum am co-

laborat cu domnul rector Popa, 

vom colabora și cu rectorul 

Mihai Dimian”, a spus prima-

rul Lungu. Acesta a amintit 

despre intenția primăriei de a 

dezvolta o platformă indus-

trială pe terenurile din zona 

fostei Termica și a cerut spriji-

nul universității pentru identi-

ficarea domeniilor din care să 

fie cooptați investitori. Vice-

președintele Consiliului Jude-

țean, domnul Niculai Barbă, a 

amintit de proiectele de anver-

gură regională în care s-a im-

plicat USV, dar și despre pe-

rioada pandemiei, când prof. 

univ. dr. Mihai Dimian s-a fă-

cut remarcat. Despre aceeași 

etapă dificilă din viața comu-

nității sucevene a vorbit și di-

rectorul Spitalului Clinic Ju-

dețean de Urgență, Alexandru 

Calancea, care l-a numit „vi-

zionar” pe Mihai Dimian și a 

apreciat disponibilitatea fostu-

lui rector, Valentin Popa, pe 

toată perioada colaborării din-

tre universitate și spital. „Mer-

gem pe continuitate. Am lu-

crat împreună foarte bine ca o 

echipă și continuăm ca echipă. 

Acum ne aflăm în fața unui 

nou drum, în care încercăm să 

ne pregătim pentru viitor. Ve-

dem în față o nouă revoluție 

industrială. Vedem, de aseme-

nea, un nou model de univer-

sitate care se profilează, o 

universitate care adaugă com-

ponente de educație și cerceta-

re, componenta antreprenori-

ală, o universitate care este o-

rientată mult mai mult către 

societate… De aceea planul 

managerial USV 4.0 își pro-

pune să ne adaptăm la această 

revoluție industrială, să ne a-

daptăm la acest nou model de 

universitate 4.0. Vă propun să 

construim aceste lucruri cu 

răbdare. Va fi o continuitate, 

dar și o transformare continuă, 

care, făcută cu pași mici, ne va 

duce pe termen mediu către 
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acest deziderat. În față ne aș-

teaptă multe provocări, am 

evidențiat câteva dintre ele. 

De la numărul cel mai redus de 

elevi care se află la ora actuală 

în învățământul preuniversi-

tar, la localizarea într-o re-

giune de conflict. Aceste pro-

bleme uneori se transformă în 

oportunități. Avem în față un 

sistem universitar global. Sper 

să ajungem să se înțeleagă, 

măcar la nivel național, că nu 

suntem în competiție, ci sun-

tem într-o colaborare și că a-

devărata competiție este aceea 

a României cu celelalte state. 

Ne confruntăm cu un grad ri-

dicat de neîncredere al popu-

lației în educație și, în parti-

cular, în sistemul universitar 

de învățământ. Trebuie să 

ieșim în comunitate să expli-

căm utilitatea educației. Este o 

provocare foarte mare pe care 

noi, universitarul, împreună cu 

preuniversitarul trebuie să o 

abordăm foarte serios. Din pă-

cate, neavând o societate dez-

voltată, ideile noastre, care 

sunt apreciate la nivel inter-

național, nu pot fi utilizate di-

rect în industria de aici, în 

administrația de aici. Va trebui 

să facem un efort dublu, pe de 

o parte să rămânem la nivel 

internațional în ceea ce priveș-

te cercetarea, iar pe de altă 

parte să oferim soluțiile de 

care această regiune are ne-

voie… Vă mulțumesc pentru 

încrederea acordată. Îmi ex-

prim recunoștința și, totodată, 

speranța că împreună vom 

reuși să visăm, să creăm, să 

inovăm, pentru a dezvolta 

USV 4.0”, a transmis Rectorul 

Mihai Dimian.

„Sinergia dintre cercetare și 

mediul de afaceri” 

 

Organizat de Centrul de orien-

tare, asociere și consiliere în 

cariera de cercetător - 

COACH USV, din cadrul Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, evenimentul a 

avut ca obiectiv promovarea 

conceptelor rezultate din cer-

cetarea științifică în societate 

și sublinierea sinergiei dintre 

Centrele de Documentare In-

formare (CDI-uri) și mediul 

privat, reliefând relația cons-

tantă dintre administrația lo-

cală și universitate. Moderato-

rul evenimentului a fost prof. 

univ. dr. Elena-Brândușa Stei-

ciuc, director COACH USV. 

La eveniment au participat ec. 

Ioan Lungu, primarul munici-

piului Suceava, prof. univ. dr. 

Mihai Dimian, rectorul Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, Carmen Fediuc, 

președinta Organizației Feme-

ilor Antreprenor (OFA) din U-

niunea Generală a Indus-

triașilor din România (UGIR), 

filiala Suceava și prof. univ. 

dr. Cătălin Roibu, de la Fa-

cultatea de Silvicul-tură. Vor-

bind despre relația constantă 

dintre administrația locală a 

municipiului Suceava și USV, 

primarul Ion Lungu a subliniat 

că este nevoie de proiecte 

comune și a apreciat proiectul 

inițiat de rectorul Mihai Di-

mian, „USV 4.0”, prin inter-

mediul căruia vrea să vină în 

întâmpinarea necesităților 
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comunității, într-o colaborare 

strânsă cu mediul de afaceri. 

El a exemplificat proiectul de 

realizare a unei noi platforme 

industriale a Sucevei, unde vor 

fi dezvoltate 10 unități indus-

triale pentru care primăria 

pune la dispoziție 10 hectare 

de teren, printr-un parteneriat 

public privat. „Într-o viitoare 

întâlnire cu conducerea USV, 

vom stabili obiectul de acti-

vitate a acestor viitoare între-

prinderi, fiind nevoie a fi pro-

filate pe specificul facultăților 

din cadrul universității, astfel 

ca să dăm o șansă tinerilor 

absolvenți ai USV să lucreze 

acolo unde sperăm că vor fi 

minim 1.000 de locuri de mun-

că”, a spus Ion Lungu.  „Este 

un centru de orientare și aso-

ciere și consiliere în cariera de 

cercetător și se adresează în-

tregii regiuni, având drept 

scop dezvoltarea cercetării, 

cât și a inovării”, a precizat 

Rectorul USV. El a vorbit în 

continuare despre faptul că so-

cietatea așteaptă de la cercetă-

tori noile idei ale cunoașterii, 

care sunt preluate ulterior în 

cadrul inovării: „De aceea noi 

trebuie să dezvoltăm inovarea, 

să creăm o infrastructură de 

inovare în România și apoi să 

așteptăm rezultatele de ino-

vare. Împreună cu autoritățile 

locale din Suceava am 

constituit o asociație orientată 

către inovare- Clusterul Re-

gional de Bioeconomie Sucea-

va – Botoșani. Am dezvoltat 

astfel un Laborator de Analiză 

a Calității Produselor Alimen-

tare și Depistarea Falsurilor, 

lângă Aeroportul Suceava, cu 

o investiție de aproape 1 mili-

on de euro în echipamente. Pe 

de altă parte, împreună cu C.J. 

Suceava și Primăria Siret am 

construit un Parc Tehnologic 

la Siret, acesta reprezentând, 

la rândul său, o verigă a aces-

tui ecosistem de inovare. Dacă 

în România există doar patru 

Parcuri Tehnologice, dintre 

care două mai vechi, celelalte 

două parcuri funcționale și 

finanțate din proiecte europe-

ne sunt în Suceava și la Ora-

dea, reușind să avem și noi u-

nul dintre cele două funcțio-

nale.” Carmen Fediuc, preșe-

dinta Organizației Femeilor 
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Antreprenor (OFA) din Uniu-

nea Generală a Industriașilor 

din România (UGIR), a vorbit 

în alocuțiunea ei despre scopul 

OFA – UGIR, care este de a 

susține dezvoltarea antrepre-

noriatului feminin, de a genera 

schimbare și creșterea econo-

miei pe plan local, regional și 

național. La rândul său prof. 

univ. dr. Cătălin Roibu, de la 

Facultatea de Silvicultură, a 

prezentat în cadrul evenimen-

tului anumite aspecte semni-

ficative din domeniul cerce-

tării silvice. El a prezentat au-

dienței câteva rezultate ob-

ținute în cadrul Laboratorului 

de Biometrie Forestieră, care 

reprezintă astăzi a doua infra-

structură de cercetare fores-

tieră din Europa, axându-se și 

pe idei de furnizare a servi-

ciilor acestui laborator către 

mediul de afaceri. 

 

Pregătire gratuită la anato-

mie, pentru candidații la 

concursul de Admitere la 

Facultatea de Medicină și 

Ştiințe Biologice Suceava 

 

Facultatea de Medicină și Şti-

ințe Biologice (FMSB) din 

USV, împreună cu Asociația 

Studenților Mediciniști și Bio-

logi, anunță sesiuni gratuite de 

meditații pentru elevii intere-

sați să susțină concursul de 

Admitere 2024. Profesorii de 

la disciplina Anatomie din 

cadrul Departamentului de 

Ştiințe Biomedicale al Facul-

tății de Medicină și Ştiințe 

Biologice din Suceava vor 

oferi sesiuni gratuite de me-

ditații la anatomie în vederea 

realizării unei pregătiri 

adecvate pentru a avea succes 

la examenul de admitere din 

acest an. „Sesiunile de cursuri 

și seminare fizice și online vor 

fi susținute de conf. univ. dr. 

Alexandru Nemțoi și șef de 

lucrări dr. Andrei Cucu, cadre 

didactice titulare la disciplina 

de Anatomie din cadrul 

Facultății de Medicină și 

Ştiințe Biologice, în fiecare 

săptămână, în perioada 11 

martie – 15 iunie”, au transmis 

reprezentanții FMSB.  Facul-

tatea de Medicină și Ştiințe 

Biologice din Suceava, îm-

preună cu Asociația Studen-

ților Mediciniști și Biologi, 

încurajează elevii să ia în con-

siderare această oportunitate 

de a se pregăti pentru exa-

menul de admitere alături de 

alți tineri pasionați de Medi-

cină și Ştiințe Biologice. 

Detalii: formular și e-mail. 

 

Ambasadorul SUA în Româ-

nia, la USV 

 

Excelența Sa, doamna Kath-

leen Kavalec, Ambasadorul 

Statelor Unite ale Americii în 

România, a efectuat o vizită la 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, cu prilejul 

vernisajului expoziției „Noi, 

Poporul /We the People”, or-

ganizată în contextul celebră-

rii a 25 de ani de Parteneriat 

Strategic SUA – România. 

Programul vizitei a cuprins o 

întrevedere cu rectorul USV, 

prof. univ. dr. Mihai Dimian, 

la care au participat și prof. 

univ. dr. ing. Valentin Popa, 

fostul rector al universității, 

lector dr. Codruț Șerban, coor-

donatorul Serviciului de Rela-

ții Publice, Comunicare și I-

magine, precum și ceilalți 

membri ai delegației Ambasa-

dei SUA prezenți la Suceava: 

Peter H. Brown, atașat cul-

tural, Alexandra Shema, con-

silier politic, Irina L. Nițu, di-

rector American Spaces. Dis-

cuțiile avute în cadrul acestei 

întâlniri au vizat dezvoltarea și 

extinderea cooperării dintre 

Ambasada SUA în România și 

universitatea suceveană. Toto-

dată, au fost abordate aspecte 

legate de contextul geopolitic 

actual, campaniile de dezin-

formare și amplificarea feno-

menului deepfake, situația 

predării limbii engleze la USV 

și implicarea universității în 

criza refugiaților din Ucraina. 

Ulterior, în Sala Senatului 

USV, doamna ambasador a a-

vut o întâlnire cu studenți de la 
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mai multe facultăți ale uni-

versității sucevene, moderată 

de lector dr. Codruț Șerban. 

Diplomat de carieră, cu expe-

riență și în cadrul UNESCO, 

ambasadorul SUA a răspuns 

întrebărilor studenților intere-

sați de o carieră în diplomație, 

de posibilitatea obținerii vizei 

pentru SUA prin programul 

Visa Waiver sau de oportu-

nitățile de studiu în SUA. S-au 

mai atins subiecte legate de 

rolul voluntariatului în so-

cietatea contemporană, noul 

Război Rece și implicațiile 

acestuia, efectele globalizării 

și modificarea definiției aces-

tui fenomen în era post-

COVID, utilizarea limbilor 

străine în România, pericolul 

dezinformării și altele. La 

cererea studenților prezenți, 

doamna ambasador a realizat 

un profil al diplomatului, i-

dentificând aptitudini precum 

comunicarea, buna cunoaștere 

a mai multor limbi străine, 

utilizarea gândirii critice și ca-

pacitatea de filtrare a infor-

mației ca fiind esențiale. Tot-

odată, în calitate de prima fe-

meie ambasador al SUA în 

România, Excelența Sa a vor-

bit studenților și despre 

importanța accederii femeilor 

în funcții-cheie în diplomație 

și politică. 

Student al FLSC, câștigător 

al unui stagiu oferit de Radio 

France Internationale (RFI) 

și Agence Universitaire de la 

Francophonie (AUF) 

 

Radio France Internationale 

România și Agenția Univer-

sitară a Francofoniei din Eu-

ropa Centrală și Orientală au 

organizat, la sfârșitul anului 

2023, un concurs pentru stu-

denți, a cărui miză a fost obți-

nerea unui stagiu de traducere 

remunerat, pentru o durată de 

patru luni (în perioada martie-

iulie 2024). Dintre cei doi 

câștigători, ale căror nume au 

fost publicate pe 12 martie 

a.c., unul a fost Petru Ghera-

sim, student la specializarea 

Limba și literatura franceză – 

Limba și literatura italiană 

din cadrul Facultății de Litere 

și Științe ale Comunicării a 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava. Este a treia 

oară când un student al USV 

câștigă acest stagiu oferit de 

RFI și AUF, dar prima oară 

când studentul este din anul I. 

Competiția s-a bucurat de po-

pularitate în rândul studenților 

suceveni și, alături de Petru, la 

concurs au mai participat: 

Simona Vasîlciuc (anul I, Te-

oria și practica traducerii), 

Andra Mihai (anul al II-lea, 

Limba și literatura română – 

Limba și literatura franceză) 

și Miruna Jaravete (anul I, 

Limba și literatura franceză – 

Limba și literatura germană).  

 

Rezultatele concursului 
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USV, câștigătoare la E.ON 

Energy Challenge 

 

Echipa Universității „Ștefan 

cel Mare” Suceava este câști-

gătoarea competiției E.ON E-

nergy Challenge, la care au 

fost înscrise 11 echipe, iar în 

finală s-au calificat cinci. Pri-

mele trei clasate au primit 

premii de peste 6.600 de euro. 

Echipa universității sucevene, 

DBS Energy Solutions, a pro-

pus soluții inedite pentru pro-

tecția panourilor fotovoltaice 

și a primit premiul cel mare în 

valoare de 3.000 de euro. Pe 

locul II s-a clasat echipa Uni-

versității „Transilvania” din 

Brașov, iar pe locul III - cea a 

Universității de Petrol și Gaze 

Ploiești. Roxana Băndilă, di-

rector Divizia Resurse Umane 

E.ON, a declarat la finalul 

competiției: „E.ON Energy 

Challenge 2024 a fost un e-

veniment de nota 10, nu pentru 

că am celebrat ediția cu nu-

mărul 10, ci pentru că am avut 

proiecte extraordinare. M-au 

impresionat în mod special 

ambiția și hotărărea acestor 

studenți de a demonstra că 

inventivitatea nu are limite. 

Entuziasmul lor a fost molip-

sitor și ne-a confirmat că noi 

suntem singurii care ne punem 

limite”. 

 

Serviciul de Comunicații și 

Tehnologii Informaționale 

din cadrul USV aniversează 

25 de ani de la înființare 

 

Serviciul de Comunicații și 

Tehnologii Informaționale 

(SCTI) al Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava (USV) 

a împlinit un sfert de secol de 

la înființare. Povestea începe 

în anul 1996, când s-au reali-

zat primele conexiuni la In-

ternet. Inițial, acestea au fost 

făcute prin linii telefonice 

dial-up, urmate de o linie tele-

fonică închiriată, cu debitul bi-

nar de 33 Kbps, către nodul de 

date de la Universitatea „Al. I. 

Cuza” din Iași, nod care a de-

venit ulterior NOC (Network 

Operating Center) al rețelei 

naționale educaționale și de 

cercetare „RoEduNet” pentru 

regiunea de Nord-Est a Româ-

niei. Pe 3 martie 1998, printr-

o hotărâre a Biroului Senatului 

USV, gestiunea legăturii de 

date și a rețelei locale a uni-

versității a fost preluată de La-

boratorul de Comunicații de 

Date, care funcționa în cadrul 

Facultății de Inginerie Electri-

că și Știința Calculatoarelor. 

Ulterior, pe 16 martie 1999, 

Biroul Senatului a decis înfiin-

țarea Departamentului de Co-

municații și Tehnologii Infor-

maționale, adoptându-se și un 

prim regulament de funcțio-

nare. Primul centru de date a 

funcționat într-un spațiu 

restrâns, de circa 6 mp, cu o 

încadrare de jumătate de nor-

mă inginer de sistem și cu un 

sistem desktop, utilizat ca ser-

ver all-in-one. Astăzi, SCTI 

are 13 angajați, din care: cinci 

pentru administrare rețea, ser-

vicii și infrastructură, 4 pentru 

administrare prezență și dez-

voltare web, 3 în echipa de in-

formatizare și susținere plat-

forme informatice și un ope-
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rator centrală telefonică. Re-

țeaua USV funcționează în ju-

rul unui backbone (magistrală 

principală de date) de 10 Gbps 

și utilizează 2 conexiuni exter-

ne de câte 1 Gbps. SCTI ad-

ministrează un spațiu virtual, 

public și privat, cu circa 7.000 

de adrese IP, peste 100 de site-

uri web, peste 400 de puncte 

de acces radio, care deservesc 

aproximativ 12.000 de utiliza-

tori. Totodată, echipa gestio-

nează două domenii princi-

pale, usv.ro și usm.ro, alături 

de câteva zeci de domenii se-

cundare, precum și câteva sute 

de subdomenii. Momentul 

aniversar a fost marcat prin a-

cordarea unor diplome de me-

rit angajaților actuali ai SCTI, 

dar și diplome omagiale foș-

tilor angajați, implicați astăzi 

în administrarea de servicii IT 

în alte instituții din țară și din 

străinătate. Întâlnirea fizică, la 

care au participat și colegi din 

USV care au colaborat direct 

sau care au sprijinit într-o 

formă sau alta acest parcurs, s-

a transformat în una hibridă, 

odată cu intervențiile online 

ale foștilor angajați și cola-

boratori. Astfel, au fost re-

memorate momente impor-

tante în dezvoltarea serviciilor 

digitale ale USV, realizările, 

eforturile și sacrificiile care s-

au făcut de-a lungul anilor. În 

contextul noilor provocări din 

zona digitalizării, echipa SCTI 

rămâne la fel de implicată în 

atingerea de noi obiective 

SCTI asigură infrastructura 

tehnică și logistica necesare 

bunei desfășurări a evenimen-

telor științifice, culturale și 

artistice organizate de USV, la 

care contribuie prin design 

grafic, web design sau sprijin 

în diseminarea informațiilor 

către comunitatea academică 

și publicul larg. 

 

Erasmus+ Welcome Day 

 

În fiecare an, USV își propune 

să îi facă pe studenții străini să 

se simtă bineveniți și să le fa-

ciliteze inserția în comunitatea 

suceveană și în cea academică. 

Reprezentanții Universității 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

au urat bun venit studenților 

străini, din cadrul programului 

Erasmus+,  care vor studia la 

USV. Erasmus+ Welcome 

Day este o întâlnire organizată 

pentru a oferi studenților stră-

ini oportunitatea de a se cu-

noaște mai bine unii pe ceilalți 

și de a crea legături, precum și 

de a afla informații utile des-

pre universitatea și orașul gaz-

dă: programe de studiu, infra-

structura din campus, organi-

zații studențești, posibilitățile 

de petrecere a timpului liber și 

nu numai. Totodată, cu acest 

prilej, au fost stabilite și vii-

toare activități menite să le fa-

ciliteze integrarea în spațiul 

universitar sucevean, între ca-

re se vor regăsi aplicații prac-

tice, activități de voluntariat și 

seri de socializare, prin 

pregătirea unor preparate spe-

cifice țărilor de unde provin. 

La această întâlnire, studenții 

Erasmus+ i-au cunoscut și pe 

colegii lor români, membri ai 

rețelei internaționale Erasmus 

Student Network (ESN), care 

îi vor asista pe parcursul pro-

cesului de integrare. Într-un 

cadru interactiv, moderat de 
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conf. univ. dr. Carmen Cha-

șovschi, coordonator al Servi-

ciului de Relații Internaționale 

și Afaceri Europene al USV, 

au fost discutate așteptările și 

temerile studenților străini pri-

vind șederea lor în campusul 

USV și în Suceava. De ase-

menea, studenții au prezentat 

aspecte culturale specifice ță-

rilor și regiunilor din care 

provin. Evenimentul a fost 

organizat de Serviciul de 

Relații Internaționale și Afa-

ceri Europene al USV, de-

partament care, alături de 

coordonatorii Erasmus+ de la 

nivelul facultăților și de Pro-

rectorul cu imaginea univer-

sităţii, relaţii internaţionale şi 

dezvoltare europeană, prof. 

univ. dr. Ștefan Purici, oferă 

sprijin și îndrumare studen-

ților străini pe parcursul șede-

rii acestora la Suceava. În a-

cest semestru, la Suceava vor 

studia studenți din Portugalia, 

Ucraina, Turcia, Muntenegru, 

Spania, Grecia și Polonia. Nu-

mărul semnificativ de studenți 

străini care studiază la USV se 

datorează deschiderii in-

ternaționale a USV, imple-

mentării strategiei de interna-

ționalizare și implicării cons-

tante a cadrelor didactice în 

semnarea de noi acorduri și 

parteneriate de colaborare uni-

versitară cu instituții de învă-

țământ superior din afara Ro-

mâniei și, nu în ultimul rând, 

faptului că USV este membră 

în importante consorții univer-

sitare europene. 

 

USV, lider național în topul 

solicitanților de brevet euro-

pean  

 

Potrivit Indicelui european de 

brevete 2023, publicat de Ofi-

ciul European de Brevete 

(OEB), Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava (USV) 

conduce topul solicitanților 

din România, cu 6 cereri de 

brevet depuse pe parcursul a-

nului 2023. Tot anul trecut, 

Oficiul European de Brevete a 

eliberat cercetătorilor suce-

veni 5 brevete de invenție, du-

pă cum urmează: Functional 

ice cream with low fat content 

and process for obtaining it, 

Equipment for flip turn learn-

ing in swimming lessons, 

Pumping system, Rotary de-

vice for oil extraction from 

oilseed și  Electrical network 

fault signalling device.  Dacă 

luăm în calcul și cele 17 cereri 

de brevete depuse la Oficiul de 

Stat pentru Invenții și Mărci 

(OSIM), putem concluziona 

că anul 2023 a fost unul 

deosebit de productiv pentru 

cercetătorii din USV. Cele mai 

active domenii în ceea ce pri-

vește cererile de brevete 

europene depuse de com-

paniile românești au fost in-

formatica, metodele IT pentru 

management, măsurarea (care 

include tehnologia senzorilor), 

biotehnologia, transportul (ca-

re include și vehiculele) și alte 

bunuri de consum. În total, a-

proape jumătate (43%) dintre 

toate cererile de brevete eu-

ropene din România s-au în-

cadrat în aceste domenii.  A-

vând în vedere politicile USV 

de sprijinire și promovare a fe-

meilor cercetător, precum și 

preocuparea pentru pro-

blematica egalității de gen, 
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interesantă și utilă este 

statistica OEB care precizează 

faptul că, în 2023, 52% dintre 

cererile de brevet depuse din 

partea României au menționat 

cel puțin o femeie ca in-

ventator, depășind media de 

27% din cele 39 de state 

membre ale OEB. Printre cele 

mai importante țări europene 

care au depus cereri de brevet 

(cu peste 2.000 de cereri pe 

an), Spania (46%), Franța 

(33%) și Belgia (32%) au avut 

cea mai mare pondere a 

cererilor de brevet care au 

menționat cel puțin o femeie 

ca inventator. În ceea ce pri-

vește sectoarele tehnologice, 

proporția a variat de la 14%, în 

medie, pentru cererile de bre-

vete în domeniul ingineriei 

mecanice, la 50% în chimie. 

Aceste date pot ajuta la abor-

darea decalajelor care rămân 

de acoperit pentru a valorifica 

întregul potențial al femeilor 

inventatoare. La nivelul USV, 

din echipele de inventatori ca-

re au solicitat recunoașterea 

brevetelor au făcut parte și 6 

femei, iar din cele care au pri-

mit brevete, au făcut parte 7 

femei, cadre didactice și cer-

cetătoare din cadrul USV. 

Totodată, din echipele care au 

depus cereri la OSIM pe par-

cursul anului trecut au făcut 

parte și 12 femei. Cu 6.300 de 

angajați, Oficiul European de 

Brevete (OEB) este una dintre 

cele mai mari instituții de 

servicii publice din Europa. A-

vând sediul central la Mün-

chen și birouri la Berlin, Brux-

elles, Haga și Viena, OEB a 

fost înființat cu scopul de a 

consolida cooperarea în mate-

rie de brevete în Europa. Prin 

intermediul procedurii centra-

lizate de acordare a brevetelor 

de la OEB, inventatorii pot 

obține o protecție prin brevet 

de înaltă calitate în până la 45 

de țări, acoperind o piață de 

aproximativ 700 de milioane 

de persoane. OEB este, de ase-

menea, cea mai mare autori-

tate mondială în materie de in-

formații legate de brevete (pa-

tent information) și de căutare 

a brevetelor (patent search). 

 

EduCardia, proiect pentru o 

educație autentică 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a găzduit cea 

de-a patra întâlnire a pro-

iectului internațional EduCar-

dia, un proiect Erasmus+ de 

educație școlară, care urmă-

rește să ofere școlilor instru-

mente valoaroase de evaluare, 

creștere și dezvoltare a abi-

litățiolor socio-emoționale ale 

elevilor. Educația minții și a 

inimii este o preocupare veche 

a comunităților interesate de 

investiția în viitor, iar pro-

iectul EduCardia  își propune 

să răspundă acestei nevoi prin 

crearea de instrumente ușor de 

utilizat de către profesori. Cer-

cetările au arătat că realizarea 

de activități de educație emo-

țională de către profesori con-

duce la o mai bună eficiență a 

învățării, astfel că rezultatele 

EduCardia pot oferi aceste 

mijloace imediate, care să-i 

ajute pe profesori să devină 

facilitatori ai optimizării so-

cio-emoționale în rândul ele-

vilor. La întâlnirea organizată 

de USV au participat repre-

zentanți ai partenerilor – Uni-

versitatea Tehnică din Atena 

(Grecia), Institutul de Științe 

ale Educației din Cipru, Uni-
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versitatea Barcelona și Rețea-

ua de Educație Emoțională și 

Stare de Bine (RIEEB), Spa-

nia - și s-au discutat moda-

litățile de intervenție ulteri-

oare, precum și propuneri de 

asigurare a sustenabilității. 

Pentru implementarea acestui 

proiect, Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava a sta-

bilit parteneriate și acorduri cu 

peste 100 de școli. Astfel, în 

derularea activităților de vali-

dare a metodologiei EduCar-

dia sunt implicate 108 școli și 

395 de clase, coordonate de tot 

atâția profesori. Profesorii au 

urmat un curs de formare pen-

tru a înțelege filosofia și 

modelul propus de EduCardia, 

pentru a identifica strategii di-

dactice specifice facilitării în-

vățării socio-emoționale în 

contexte experimentale, pre-

cum și pentru a întări propriile 

abilități și competențe 

profesionale. Pasul următor 

formării s-a constituit într-o 

amplă etapă de evaluare a 

competențelor socio-emo-

ționale ale elevilor și grupu-

rilor de elevi, iar pe baza 

rezultatelor, profesorii au pu-

tut diagnostica nevoile de 

dezvoltare și optimizare. Pro-

iectul pune la dispozitia profe-

sorilor o platformă digitală 

care conține activități didac-

tice, proiectate pentru a fi 

transferate în practica pedago-

gică a fiecărui cadru didactic. 

Procesul de monitorizare a 

evidențiat cum profesorii par-

ticipanți au remarcat faptul că 

elevii au fost încântați de 

fișele de lucru și au participat 

cu entuziasm, iar abilitățile 

socio-emoționale s-au îmbu-

nătățit vizibil. Proiectul Edu-

Cardia propune o metodologie 

inovativă, bazată pe cercetare, 

care dezvoltă o abordare aflată 

la intersecția dintre teoriile 

inteligenței emoționale, teori-

ile sociometrice și tehnologiile 

de informare și comunicare la 

nivelul educației. Suportul di-

gital pentru instrumentele de 

evaluare și activitățile de 

învățare facilitează utilizarea 

lor cu eficiență și asigură suc-

cesul tuturor participanților la 

actul de predare-învățare – 

evaluare din clasă. Colectivul 

USV este recunoscător tuturor 

profesorilor, elevilor și părin-

ților acestora, care, pe măsură 

ce se bucură de autocu-

noaștere și învățare prin im-

plicarea în derularea activită-

ților EduCardia, contribuie la 

dezvoltarea unor practici edu-

caționale inovative, bazate pe 

dovezi obținute în urma studi-

ilor de validare prin experi-

ment psihopedagogic. Conf. 

univ. dr. Aurora Adina Acolo-

meischi, coordonator proiect 

la nivelul USV.  

https://educardia.eu/ 

   

Practică + Teorie = Inginerie  

 

În zilele de 7 și 21 martie a.c., 

la Facultatea de Inginerie Me-

canică, Autovehicule şi Robo-

tică (FIMAR) din cadrul Uni-

versităţii „Ştefan cel Mare” 

din Suceava (USV) s-a desfă-

șurat workshopul „Practică + 

Teorie = Inginerie”. Scopul 

acestui eveniment a fost acela 

de a încuraja şi susţine schim-

bul de bune practici cu mediul 

economic, prin cunoașterea de 

către potențialii angajatori a 

competențelor viitorilor ingi-

neri, precum și de a populariza 

în rândul studenților oferta de 

practică, internship și angaja-

re. În plus, s-au purtat discuții 

privind armonizarea planu-

rilor de învățământ cu cerin-

țele angajatorilor. La aceste e-

venimente au participat cadre 

didactice din învăţământul 

universitar și preuniversitar, 

reprezentanţi ai mediului eco-

nomic şi studenți de la pro-

gramele de studiu Inginerie 

mecanică, Autovehicule rutie-

re, Tehnologia construcțiilor 

de mașini și Mecatronică/ Ro-

botică. Firmele are au parti-

cipat la workshop desfășoară 

activități în domeniul ingine-

riei mecanice sau în domenii 

conexe (întreprinderi de pre-

lucrări mecanice, întreprinderi 

din domeniul autovehiculelor, 

întreprinderi din domeniul di-

agnoză și mentenanță meca-

nică, dar și întreprinderi din 

domeniul industrializării lem-

nului): Aerostar Bacău, Si-

dem, Ambro, Trutzi, Egger, 

Osborn. 
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Conferință organizată cu pri-

lejul Zilei Mondiale a Asisten-

ței Sociale  

 

Universitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, prin Facultatea de 

Istorie și Geografie, Departa-

mentul de Științe Umane și So-

cial-Politice și Colegiul Național 

al Asistenților Sociali, Sucursala 

Teritorială Suceava, au organizat 

conferința intitulată Parteneriat 

și dezvoltare în vederea conso-

lidării serviciilor sociale. Temat-

ica generală a Zilei Mondiale a 

Asistenței Sociale în anul 2024 s-

a axat pe un „Viitor comun pen-

tru o schimbare semnificativă și 

transformatoare”. Conferința a 

urmărit cunoașterea serviciilor 

sociale la nivel local și județean 

prin intermediul instituțiilor și 

organizațiilor invitate la eveni-

ment și evidențierea importanței 

parteneriatului și colaborării 

interinstituționale în vederea 

consolidării și dezvoltării servi-

ciilor sociale. Reprezentanții Co-

legiului Național al Asistenților 

Sociali, Sucursala Teritorială Su-

ceava, au evidențiat rolul asis-

tentului social în comunitate, 

respectiv importanța recunoaște-

rii și validării profesionale a 

acestuia pentru un mai mare im-

pact în dezvoltarea și consolida-

rea serviciilor sociale. În a doua 

parte a evenimentului, studenții 

de la programul de studiu Asis-

tență socială s-au remarcat prin 

lucrări și prezentări inspirate din 

experiența lor din practica de 

specialitate și voluntariat în insti-

tuții și organizații din domeniu. 

Cadrele didactice au fost impli-

cate prin evaluarea lucrărilor pre-

zentate de studenți și expunerea 

unor teme specifice în domeniul 
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asistenței sociale. Instituțiile și 

organizațiile invitate la acest 

eveniment au fost: Direcția Ge-

nerală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului, Suceava, 

Direcția de Asistență Socială din 

cadrul Primăriei Suceava, 

Agenția Județeană de Plăți și 

Inspecție Socială (AJPIS), Su-

ceava, Agenția Județeană pentru 

Ocuparea Forței de Muncă 

(AJOFM), Suceava, Inspectora-

tul de Poliție al Județului Su-

ceava, Protopopiatul Suceava 2, 

Asociația „Lumină Lină”, Su-

ceava, Asociația Grupului de Ac-

țiune Locală „Valea Siretului de 

Jos”, Suceava, Asociația pentru 

intervenție în autism, Suceava.

Participare USV la Hack-

athonul Innovation Labs 

2024 

 

Echipele Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava au de-

monstrat încă o dată excelență 

și inovație, participând cu suc-

ces la Hackathonul Innovation 

Labs, organizat la Palatul 

Braunstein din Iași. Coordo-

nate de lector univ. dr. ing. 

Gabriel Cramariuc, Ambasa-

dor al programului Innovation 

Labs, cele patru echipe suce-

vene au fost selectate între pri-

mele 17 (din 46 înscrise), cali-

ficându-se, astfel, pentru pro-

gramul de mentorat intensiv, 

cu o durată de aproape trei 

luni. Echipele care au repre-

zentat USV sunt: LifeRestart 

(Daniela Mihăilescu, Andra 

Morari, Matei Burac), Scroll 

& Learn (Iurie Marina, 

Dmytro Bodnarash, Vadym 

Shtefanika), Senior Assist 

(Gherghel Alessandro, Han-

ganu Irina, Adrian Costescu) 

și MrFixIt-WeCare (Constan-

tin Negură, Nelu Pîntea, Da-

niel Pcela). Programul Inno-

vation Labs, ajuns la cea de-a 

XII-a ediție, reprezintă o plat-

formă educațională de pre-ac-

celerare pentru startup-uri din 

domeniul tehnologic, organi-

zată în marile centre univer-

sitare din România – Bucu-

rești, Cluj-Napoca, Iași și 

Timișoara. Platforma este co-

ordonată de Asociația Tech 

Lounge și implementată în co-

laborare cu partenerii naționali 

(Asociația Transilvania IT, 

Asociația Calemis, Timișoara 

Startups), cu sprijinul BRD – 

Groupe Société Générale, 

Orange România, AROBS 

Transilvania Software, Evi-

den, UiPath și Stripe. Pe par-

cursul programului de men-

torat, echipele selectate vor 

beneficia de workshopuri de 

grup și întâlniri individuale 

săptămânale, susținute de 

reprezentanți ai ecosistemului 

de startup-uri de tehnologie, 

inclusiv de reprezentanții par-

tenerilor de business ai pro-

gramului. Scopul acestor se-

siuni este acela de a ajuta e-

chipele să-și transforme ideile 

inovative în produse minim 

viabile, gata să fie prezentate 

la Startup Fair și Demo Day, 

pe 30 mai, unde se vor decide 

câștigătorii ediției. „Suntem o-

norați de performanța echipe-

lor noastre și de recunoașterea 

primită la un eveniment de a-

semenea anvergură. Partici-

parea la Innovation Labs su-

bliniază nu doar buna pregă-

tire a studenților noștri, ci și 

angajamentul universității 

noastre față de inovare și teh-

nologie”, a declarat lector 

univ. dr. ing. Gabriel Crama-

riuc. Prin acest succes, 
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Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava își reafirmă 

poziția de centru important de 

formare, inovare și educație 

tehnologică, continuând să 

inspire și să pregătească vii-

toarele generații de antrepre-

nori și inovatori din România. 

„De la zero la succes” 

 

Drumul către succes în an-

treprenoriat poate părea unul 

dificil și presărat cu obstacole. 

Pentru a încuraja și ghida a-

ceastă generație de viitori li-

deri de afaceri, Universitatea 

„Ștefan cel Mare" din Su-

ceava, prin Clubul de Marke-

ting, organizație studențească 

din cadrul Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava, a 

organizat evenimentul intitu-

lat „De la zero la succes”, care 

a oferit studenților USV oca-

zia să discute față în față cu 

antreprenori din Suceava. In-

vitații speciali, membri ai 

InBUSINESS.club - Tudor 

Andronic, Ionuț Burac, Ru-

xandra Mihalachi, Alexandra 

Munteanu și Robert Șröder  - 

au împărtășit poveștile lor de 

succes și lecțiile învățate în 

drumul lor către antrepre-

noriat. Discuția liberă a fost o 

sursă de inspirație și motivație 

pentru toți cei prezenți, indi-

ferent de domeniul lor de stu-

diu. Tudor Andronic este fon-

datorul clinicii FizioMED și al 

complexului Casa Străbuni-

cului, Ionuț Burac este pro-

prietarul companiei Carpatis, 

Ruxandra Mihalachi este 

fondatoarea EcoOPTIC, Ale-

xandra Muntean a pus bazele 

Spălătoriei din Cartier și a 

Cafenelei din Cartier, iar Ro-

bert Șröder este creatorul ca-

fenelei Palo Santo. Având în 

vedere diversitatea domeniilor 

în care activează antreprenorii 

suceveni, evenimentul s-a 

adresat nu doar studenților 

Facultății de Economie, Ad-

ministrație și Afaceri, ci și ce-

lor de la alte facultăți ale USV.   

 

Centrul de Transfer Teh-

nologic în Industry 4.0 și 

Smart Destinations al USV a 

fost acreditat  

 

Ministrul Cercetării, Inovării 

și Digitalizării, Bogdan- Gruia 

Ivan, a emis Ordinul nr. 20556 

privind acreditarea și acorda-

rea titlului de entitate a Reţelei 

Naţionale de Inovare și Trans-

fer Tehnologic (ReNITT) pen-

tru „Centrul de Transfer Teh-

nologic în Industry 4.0 și 

Smart Destinations”, constitu-

it în cadrul Universității 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

(USV). Centrul de Transfer 

Tehnologic în Industry 4.0 și 

Smart Destinations (USV 

CTTISD) a fost dezvoltat ca 

entitate de transfer tehnologic 

în cadrul Parcului Științific și 

Tehnologic East European 

Border de la Siret. Acesta a 

beneficiat de finanțare prin 

Programul Operațional Regio-

nal 2014-2020, printr-un par-

teneriat care a reunit actori re-

prezentativi din mediul public, 

privat și academic de la nive-

lul regiunii: UAT Orașul Siret, 

UAT Județul Suceava, SC In-

dustrial Park East European 

Border Siret SR și Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, în calitate de coordo-

nator ştiinţific al Parcului. Ini-

țiativa este sprijinită de parte-

neri din mediul de afaceri, cel 
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academic și de ONG-uri, pre-

cum: Camera de Comerț Ro-

mâno-Germană AHK, Camera 

de Comerț și Industrie a Ju-

dețului Suceava, Universitatea 

„Yurii Fedcovici” din Cer-

năuți (Ucraina), Colegiul Teh-

nic „Lațcu Vodă” Siret, com-

paniile Bosh Rexroth și Sie-

mens Industry Software. Cen-

trul USV a obținut acreditarea 

ca entitate de transfer tehno-

logic, pentru o perioadă de 5 

ani, pentru următoarele dome-

nii de specializare inteligentă: 

Economie digitală și tehnolo-

gii spațiale, Fabricație avansa-

tă și Materiale funcționale a-

vansate. Reamintim faptul că 

Parcul Științific și Tehnologic 

de la Siret dispune de un cen-

tru de inovație și training în 

domeniul Industry 4.0 cu echi-

pamente Bosh Rexroth, un 

FABLAB, un HUB IT Open 

Source și spații pentru birouri. 

În cadrul Centrului USV și al 

Parcului Științific și Tehno-

logic vor fi dezvoltate activi-

tăți variate, cum ar fi: cerce-

tare și inovare în domeniile a-

creditate; prototipare și manu-

facturarea seriei zero a produ-

sului; producție în serie mică; 

consultanță în conversia echi-

pamentelor din Industry 3.0 în 

Industry 4.0; consultanță pen-

tru soluții inteligente în dome-

niul dezvoltării urbane și turis-

mului; consultanță în do-

meniul proprietății intelectua-

le; instruire practică pentru 

studenți și liceeni; instruire 

pentru personalul companiilor 

de profil; dezvoltare și testare 

de noi produse/procese prin 

robotică și automatizare; dez-

voltare și testare de soluții 

pentru trasabilitatea produse-

lor și lanțul de producție; dez-

voltare și testare de aplicații 

software.

 

„Extremismul și populismul 

împotriva democrației” 

 

Departamentul de Științe U-

mane și Social – Politice al Fa-

cultății de Istorie și Geografie, 

din cadrul USV a organizat 

dezbaterea „Extremismul și 

populismul împotriva demo-

crației”. Evenimentul, mod-

erat de prof. univ. dr. Gheor-

ghe Onișoru, i-a avut ca in-

vitați pe prof. univ. dr. Radu 

Carp (Universitatea din Bucu-

rești), prof. univ. dr. Daniel 

Șandru (Institutul de Investi-

gare a Crimelor Comunismu-

lui și Memoria Exilului Româ-

nesc – IICCMER), alături de 

prof. univ. dr. Ștefan Purici, 

prorector cu Imaginea uni-

versității, relații internaționale 

și dezvoltare europeană al 

USV, prof. univ. dr. Florin 

Pintescu, decan al Facultății 

de Istorie și Geografie din ca-

drul USV, și lector dr. Marin 

Gherman, cadre didactice ale 

Departamentului de Științe 

Umane și Social – Politice al 

universității sucevene. În con-

textul conștientizării efectelor 

produse de mișcările populiste 

și extremiste, USV a mani-

festat deschiderea necesară 

pentru a deveni locul dez-

baterii vii, reale și în slujba de-

mocrației, intervențiile din ca-

drul evenimentului constitu-

ind valoroase lecții de științe 

politice, sociale și de istorie, 
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atât de necesare tinerilor în ve-

derea dobândirii unei culturi 

politice minimale. Au fost a-

tinse subiecte precum pro-

vocările populismului din co-

municarea politică, pericolul 

dezinformării prin Tik-Tok, 

Facebook sau Telegram și ne-

voia igienizării spațiului infor-

mațional, necesitarea recali-

brării ideologice, erodarea de-

mocrației, problemele  de i-

dentitate națională, fenomenul 

„nostalgiei transgeneraționa-

le”, rolul inteligenței artificia-

le și multe altele. Prof. univ. 

dr. Radu Carp și prof. univ. dr. 

Daniel Șandru, au analizat, 

prin exemple concrete, mani-

festările periculoase și antide-

mocratice ale extremismului și 

populismului. A fost adus în 

discuție și subiectul fragilității 

instituționale a democrațiilor 

din estul Europei într-un con-

text politic dificil, cauzat de 

războiul din vecinătatea UE, 

precum și cel al retoricii popu-

liste lansate în diverse cicluri 

electorale din Occident. Majo-

ritatea soluțiilor identificate în 

cadrul dezbaterii „Extremis-

mul și populismul împotriva 

democrației” țin de 

consolidarea instituțiilor de-

mocratice prin educație și 

creșterea rezilienței sociale 

față de provocările noului mi-

leniu (dezinformare, războaie 

informaționale, creșterea neîn-

crederii în democrație, în 

lideri politici, elite intelectuale 

și culturale etc.). Experiența la 

catedră, expertiza profesio-

nală, accesul la informații, 

buna cunoaștere a profilurilor 

politice actuale și impresio-

nantul „bagaj” de lecturi cu 

care au venit atât vorbitorii 

anunțați de organizatori, pre-

cum și cei care au luat cu-

vântul în sesiunea de Q&A, au 

determinat întărirea ideii con-

form căreia universitatea tre-

buie să rămână spațiul dezba-

terii de idei, care formează ti-

nerii de astăzi și specialiștii de 

mâine ai societății. Totodată, a 

fost lansată ideea introducerii 

și organizării de prelegeri sau 

cursuri pe tema identificării și 

combaterii dezinformării pen-

tru adolescenții și tinerii din 

învățământul gimnazial, liceal 

și universitar.
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Stadiu lucrări Campus II 

 

Având în vedere stadiul avan-

sat al execuţiei lucrărilor de 

construcție a căminului stu-

denţesc din cel de-al doilea 

campus al  Universităţii „Şte-

fan cel Mare” din Suceava 

(USV), precum şi finanţarea 

nerambursabilă obţinută de 

consorţiul coordonat de USV, 

prin Planul Naţional de Redre-

sare şi Rezilienţă (PNRR), 

pentru realizarea unui campus 

profesional integrat dedicat în-

văţământul tehnic dual, în data 

de 29 martie a.c., a avut loc o 

sedinţă de lucru a reprezen-

tanţilor universităţii, autorită-

ţilor publice judeţene şi locale 

şi ai companiei ACET S.A. 

Suceava. Ședința s-a axat pe 

identificarea soluţiilor tehnice 

necesare racordării celui de-al 

doilea campus USV la apa po-

tabilă și la canalizarea mena-

jeră. Din partea Consiliului Ju-

deţean Suceava, la ședință au 

participat domnul Gheorghe 

Flutur şi domnul arhitect șef 

Tudor Andriu, din partea Pri-

măriei Municipiului Suceava, 

domnul primar Ion Lungu, din 

partea Primăriei Comunei 

Moara, domnul primar Eduard 

Dziminschi, din partea ACET, 

domnul director general Ște-

fan Groza şi domnul director 

tehnic Mircea Ovadiuc. Echi-

pa USV a fost coordonată de 

domnul rector Mihai Dimian 

şi de domnul director general 

administrativ Florin Duceac. 

În cadrul şedinţei, reprezen-

tanţii USV au prezentat obiec-

tivele ce urmează să fie rea-

lizate în cel de-al doilea cam-

pus universitar pe termen 

scurt, mediu şi lung, stadiul 

lucrărilor existente, finanţările 

obţinute, precum şi proiectele 

depuse pentru realizarea o-
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biectivelor propuse. Repre-

zentanţii autorităţilor publice 

au prezentat stadiul lucrărilor 

şi al proiectelor existente în 

zonă pentru asigurarea ac-

cesului la apa potabilă și la 

canalizarea menajeră. Pentru 

deservirea rapidă a căminului 

cu apă potabilă, s-a propus co-

nectarea dintr-un cămin apro-

piat campusului, fiind însă ne-

cesară realizarea de către USV 

a unei staţii de pompare pentru 

ridicarea presiunii apei. Pentru 

necesităţile pe termen mediu şi 

lung, se ia în calcul o asociere 

a Consiliului Judeţean 

Suceava, Primăriei Mu-

nicipiului Suceava, Primăriei 

Comunei Moara şi USV, cu 

scopul de a realiza o conductă 

de aducţiune de la castelul de 

apă situat la aproximativ doi 

kilometri de viitorul campus 

universitar. Pentru racordarea 

la canalizare a căminului stu-

denţesc, se au în vedere lucrări 

extinse pe terenul campusului, 

vizând conectarea la cel mai 

apropiat punct disponibil 

propus de ACET, urmând ca 

soluţia pe termen mediu şi 

lung să fie implementată în 

cadrul aceleiași asocieri 

menţionate anterior. Durata 

estimată pentru finalizarea 

lucrărilor de apă-canal nece-

sare căminului studenţesc este 

de aproximativ un an, iar du-

rata estimată a finalizării 

lucrărilor necesare pentru în-

treg campusul este de doi ani 

şi jumătate. 

 

De pe Pământ spre Lună și 

Marte 

 

Vizita singurului cosmonaut 

român, domnul general loco-

tenent doctor inginer Dumitru 

Dorin Prunariu, în cadrul Uni-

versităţii „Ştefan cel Mare” 

din Suceava (USV) a fost un 

moment de bucurie pentru stu-

denţii şi profesorii USV, dar şi 

o ocazie de a explora împre-

ună tainele universului şi de a 

promova educaţia şi cerceta-

rea în rândul tinerilor. De la 

primele ore ale dimineţii, când 

a fost vizitat Planetariul şi Ob-

servatorul Astronomic, şi până 

la finalul zilei, când a 

participat la o dezbatere în Sa-

la Senatului, domnul Prunariu 

a fost într-un permanent 

dialog cu tinerii curioşi din 

preajma dumnealui oferindu-

ne un model de comunicare 

ştiinţifică adaptată diverselor 

categorii de vârstă şi nivele de 

pregătire profesională”, a 

transmis rectorul USV. Tot-

odată, întâlnirile avute cu pro-

fesorii USV au reprezentat o 

ocazie de a discuta despre 

evoluţia universităţii de la 

precedenta vizită efectuată de 

dumnealui la USV, în anul 

2017, când a fost invitatul 

principal al ceremoniei de ab-

solvire, precum şi despre pro-

iectele de dezvoltare a uni-

versităţii, inclusiv oportunită-

ţile de colaborare ale USV cu 

organizaţiile în care este 

29 martie 2024 
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implicat domnul Prunariu în 

prezent. O atenţie specială a 

fost acordată pregătirii lo-

turilor naţionale de astronomie 

şi astrofizică, desfăşurată în 

fiecare an la Suceava, prin 

colaborarea dintre USV, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Suceava şi Societatea Şti-

inţifică Cygnus, şi proiectelor 

de colaborare în domeniul cer-

cetării particulelor elementare, 

desfăşurate de USV cu Or-

ganizaţia Europeană de 

Cercetări Nucleare (CERN).

  

 

Legislație 

 

 

Normele de aplicare a Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii. 

 

Hotărârea nr. 203/2024 privind înfiinţarea şi administrarea Registrului naţional al datelor de 

contact.  

 

Ordinul nr. 3998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de abilitare. 

 

Ordinul nr. 4002/2024 privind aprobarea listei universităţilor de prestigiu din alte state. 

 

Hotărârea nr. 240/2024 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenţii de învăţământ 

superior, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 473/2014. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr.33/6 martie 2024 cu privire la constituirea Senatului Universității, alegerea pre-

ședintelui și a vicepreședintelui Senatului Universităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr.34/6 martie 2024 cu privire la aprobarea semnării contractului de management. 

 

Hotărârea nr.35/6 martie 2024 cu privire la aprobarea calendarului de alegeri pentru unele man-

date de membru în consiliul departamentelor și pentru funcția director în cazul unor departamente 

din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr.36/6 martie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la  A.R.A.C.I.S. a raportului de 

evaluare internă a  programului de studii universitare de licență Inginerie mecanică, învățământ 

cu frecvență. 

 

Hotărârea nr.37/14 martie 2024 cu privire la actualizarea Metodologiei de desfășurare a con-

cursului public pentru ocuparea funcției de director al Consiliului Studiilor Universitare de Doc-

torat (CSUD) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.  

 

Hotărârea nr.38/14 martie 2024 cu privire la actualizarea Metodologiei pentru avizarea candida-

ților la funcția de decan de către Consiliul facultății.  

 

Hotărârea nr.39/14 martie 2024 cu privire la aprobarea actualizării Regulamentului de organizare 

și desfășurare a examenelor de admitere (R10).  

 

Hotărârea nr.40/14 martie 2024 cu privire la aprobarea actualizării Regulamentului privind or-

ganizarea şi desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor (R54).  
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Hotărârea nr.41/14 martie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare 

și funcționare al Consiliului Științific (R60).  

 

Hotărârea nr.42/14 martie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor parțiale pentru man-

datele de membru în consiliul unor departamente din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava și pentru funcția de director în cadrul unor departamente.  

 

Hotărârea nr.43/28 martie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor pentru mandatele de 

membru în Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD), pentru mandatele de membru 

în Consiliile Școlilor Doctorale (CȘD), pentru funcția de director în cadrul Școlilor Doctorale 

precum și validarea înlocuirii unui membru din Consiliul Facultății de Inginerie Electrică și Ști-

ința Calculatoarelor.  

 

Hotărârea nr.44/28 martie 2024 privind aprobarea modificării Anexei 1, Anexei 2, Anexei 4, 

Anexei 5, Anexei 12 și a Anexei 13 din Planul de taxe și tarife aprobat prin Hotărârea de Senat 

nr. 122/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Hotărârea nr.45/28 martie 2024 cu privire la validarea Raportului privind starea universității 

2023.  

 

Hotărârea nr.46/28 martie 2024 cu privire la aprobarea suplimentării cu suma de 9.000 lei în 

vederea decontării cheltuielilor de organizare evenimentului de lansare a Proiectului NEOLAiA,  

desfășurat la Bruxelles.  

 

Hotărârea nr.47/28 martie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare 

și desfășurare a examenelor de admitere (R10).  

 

Hotărârea nr.48/28 martie 2024 cu privire la aprobarea încadrării programului nou de studii uni-

versitare de masterat denumit English in the Digital Age în domeniul de studii universitare de 

masterat  acreditat Filologie din cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării.  

 

Hotărârea nr.49/28 martie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la  A.R.A.C.I.S. a raportului de 

evaluare internă a  programului de studii universitare de licență Inginerie și management în ali-

mentație publică și agroturism, în vederea autorizării provizorii.  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 16/1 martie 2024  cu privire la îndreptarea erorii materiale observate în cadrul  HCA 

nr. 119 din data de 14.11.2023, referitoare la aprobarea participării Universității „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava în cadrul programului de finanțare „Sprijinirea investiţiilor în noi capacități de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum“ aferent apelului 

de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse re-

generabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare, pentru implementarea 

proiectului „Noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsum”. 

 

Hotărârea nr. 17/5 martie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale privind dezvol-

tarea, achiziția și evidența publicațiilor monografice și seriale PO-BU-03. 

 

Hotărârea nr. 18/12 martie 2024 cu privire la aprobarea modificarea componenței actuale a 

Consiliului de Administrație, până la constituirea Consiliului de Administrație al Universității 

„Ștefan cel Mare” din Suceava pentru mandatul 2024 – 2029. 
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Hotărârea nr. 19/12 martie 2024 de modificare a HCA 107/ 10.10.2023 și de desemnare, începând 

cu data de 15.03.2024, a domnului prof. univ. dr. ing. Valentin POPA ca reprezentant al Uni-

versității „Ștefan cel Mare” din Suceava, în vederea completării componenței Consiliului de 

administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” Suceava. 

 

Hotărârea nr. 20/12 martie 2024 – anulată. 

 

Hotărârea nr. 21/12 martie 2024  cu privire la aprobarea Calendarului pentru concursul public de 

ocupare a funcției de Director al Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat și a modalității de 

desfășurare a concursului. 

 

Hotărârea nr. 22/19 martie 2024 cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a posturilor didactice 

vacante pe perioadă nedeterminată, semestrul al II-lea, anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 23/19 martie 2024 cu privire la modificarea componenței Consiliului Științific al 

Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 24/ 26 martie 2024 cu privire la aprobarea componenței comisiilor de selecție a 

studenților care vor efectua mobilități de studiu (SMS) și plasament (SMP) în instituții partenere 

din țările membre UE, în cadrul programului Erasmus+, în anul universitar 2024-2025 și com-

ponența comisiei constituită la nivelul USV în vederea soluționării eventualelor contestații refe-

ritoare la selecția studenților. 
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